
ПРИОРИТЕТЫ ОБРАЗОВАНИЯ 
СПАССКОГО РАЙОНА: 

ВОСПИТАТЬ ЛИЧНОСТЬ, 
НАУЧИТЬ ГЛАВНОМУ

РАЙОННОЕ АВГУСТОВСКОЕ 
ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ СОВЕЩАНИЕ



ПРИОРИТЕТЫ ОБРАЗОВАНИЯ 
СПАССКОГО РАЙОНА: 

ВОСПИТАТЬ ЛИЧНОСТЬ, 
НАУЧИТЬ ГЛАВНОМУ

Начальник Отдела образования 
Администрации Спасского района 

Пензенской области
И.А.Шадчнева



Указ Президента Российской Федерации 
от 21.07.2020 № 474«О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года»

В целях осуществления прорывного развития Российской
Федерации, увеличения численности населения страны, повышения
уровня жизни граждан, создания комфортных условий для их
проживания, а также раскрытия таланта каждого человека
постановляю:

2. Установить следующие … показатели… к 2030 году:

• вхождение Российской Федерации в число десяти ведущих стран мира по
качеству общего образования;

• формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах
справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и
профессиональную ориентацию всех обучающихся…;

• создание условий для воспитания гармонично развитой и социально
ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов
Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций



Приоритеты образования:
единство обучения и воспитания

2022 год – новые ФГОС 
начального             и 
основного общего 

образования

Единые 
подходы

к воспитанию:
- Программа воспитания 

- Календарные планы 
воспитательной работы

Единое образовательное 
пространство:

- Рабочие программы по всем 
предметам

- Сокращение документооборота

2 0 2 1 / 2 0 2 2  у ч е б н ы й  г о д



Приоритеты образования: 
дошкольное образование

Охват услугами дошкольного образования

2019 – 2020 
уч.год

2020 – 2021 
уч.год

2021 – 2022 
уч.год

Детский сад №1 
г.Спасска

212 237 226

Филиал 
детского сада 

№1 г.Спасска в 
с.Липлейка

26 28 29

Детский сад №2 
г.Спасска

117 116 120

Дошкольная 
группа в МБОУ 

СОШ с.Дубровки
18 18 18

Развивающая среда дошкольных 

образовательных учреждений

Характеристики:

 Насыщенность

 Полифункциональность

 Трансформируемостть

 Вариативность

 Доступность

 Безопасность



• «Элементарная математика в детском саду»

• «Здоровый дошкольник»

• «Малая Родина»

• «Образовательная робототехника»

• «PROчтение»

Проекты

• районный фестиваль-конкурс «Палитра детских голосов»

• районный фестиваль-конкурс «Утренняя звезда»

• районный конкурс семейных ансамблей «Лейся, песня» 

• областной онлайн-флешмоб «Будь в тренде! Живи 
ЗдОрОво!» 

• всероссийская эстафета здоровья 

• областной конкурс рисунков «Моя малая родина»

• челлендж «С книгой мир добрей и ярче!» 

• Всероссийская онлайн-акция «Наша общая Победа»

Мероприятия

Приоритеты образования: 
участие дошкольных образовательных организаций в мероприятиях



Приоритеты образования:
дополнительное образование

Муниципальный 
модельный центр

•Персонифицированная
модель 

•Навигатор

•Обновление программ

Охват детей в возрасте 
от 5 до 18 лет 

дополнительным 
образованием - 76,3%

Дом творчества 
Спасского района –

590 чел. 

Детско – юношеская 
спортивная школа 
Спасского района –

451 чел.

Детская школа 
искусств Спасского 
района – 195 чел.



Приоритеты образования: 
Содружество семьи и школы

Основные формы взаимодействия
 Родительские собрания
 Форумы отцов
 «Родительский университет»
 «Совет отцов»
 «Совет бабушек»
 Проект «Со – действие»
 Интернет - сообщества

Районный семинар «Ученик, учитель – родитель: 
проблемы и перспективы взаимодействия, как фактор 

повышения качества образования и воспитания»



КОНЦЕПЦИЯ  КУЛЬТУРНОГО  ПРОСВЕЩЕНИЯ  ДЕТЕЙ 
И МОЛОДЕЖИ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ЦЕЛЬ: развитие духовно-нравственной, творческой, социально ответственной личности на основе

приобщения к историко-культурному наследию посредством внеурочной деятельности

Региональные проекты

 «Малая Родина»

 «Культурная суббота»

 «Культурный дневник школьника»

 «Культурная палитра 58 региона»

Приоритеты образования: 
духовно-нравственное, общекультурное воспитание



Приоритеты образования: 
патриотическое воспитание
Проекты

«А мы из Пензы. Наследники победителей»
«Пенза – город трудовой доблести»

Кадетское движение – 7 кадетских классов, 157 
учащихся
Юнармейское движение – 267 учащихся из 9 школ и 
филиалов

Акции 

«Блокадный хлеб»

«Георгиевская ленточка»

«Письмо Победы»

«Окна Победы»

«Сад памяти»

«Дорога к обелиску»



0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2019 г. 2020 г. 2021 г.

Уровень обученности

54,30% 54,10%

57,50%

52,00%

53,00%

54,00%

55,00%

56,00%

57,00%

58,00%

2019 г. 2020 г. 2021 г.

Качество знаний

Выпускников  9-х классов – 123 учащихся. 

121 выпускник  9-х классов получили аттестат 
об основном общем   образовании, 

14 выпускников – аттестаты с отличием. 

Выпускников  11-х классов – 43 учащихся. 

Все выпускники  11-х классов получили 
аттестат о среднем общем   образовании, 

5 выпускников награждены медалью «За 
особые успехи в учении». 

Приоритеты образования:
качество образования



Русский 
язык

Математика 
(БУ)

Математика 
(ПУ)

Биология
Информати

ка и ИКТ
История

Обществоз
ание

Физика Химия Литература
Английский 

язык

2019 год 72,5 4,6 57,6 61,9 76,3 50,5 55,3 60,6 75,3 61 80

2020 год 69,8 0 52,8 53,4 42 53 57 57,4 73 62,5 51

2021 год 70,9 0 54,3 46 0 41,3 54,4 53,2 58 49,5 42,5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Средний балл ЕГЭ

Приоритеты образования:
качество образования



Всероссийская олимпиада школьников

44

31
26

43

29

38

45

39

30

0

10

20

30

40

50

9 класс 10 класс 11 класс

Динамика численности участников 
муниципального этапа ВсОШ, чел.

2019 2020 2021

Главные достижения

15

2

15

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Количество участников
регионального этапа ВсОШ, чел.

2019

2020

2021



Главные достижения
Организации и учащиеся - победители и призеры

международных, всероссийских и региональных конкурсов

• Количество победителей и призеров международных и всероссийских конкурсов – 4
 Сидорин Антон – ученик 9 класса МБОУ ООШ г.Спасска, победитель отборочного этапа X

Всероссийской олимпиады школьников по информатике "Кирилл Разумовский - к
вершинам знаний».

 Ширяев Богдан – ученик 5 класса Филиала МБОУ ООШ г.Спасска ОШ с.Абашево,
победитель Всероссийского конкурса сочинений на региональном уровне.

 Кирюхин Александр – ученик 4 класса МБОУ ООШ г.Спасска, победитель во
Всероссийском детско-юношеском творческом конкурсе «Я выбираю профессию»
(проект «Если бы я был президентом»), победитель во Всероссийском конкурсе для
детей и молодёжи, посвящённом Году Памяти и Славы в честь 75-летия Победы в
Великой Отечественной войне «День Победы. Память вечно жива!» (проект «А мы из
Пензы! Наследники Победителей»).

 Митякова Алена – ученица 8 класса МБОУ ООШ г.Спасска, победитель Всероссийского
конкурса «Мелодинка. Олимпиады и публикации», лауреат II степени в Международном
конкурсе «Соловушкино раздолье» и лауреат III степени в Региональном онлайн-
конкурсе «Инструментальное исполнительство. Оркестр».

Митякова Алена

Сидорин Максим



Главные достижения
Организации и учащиеся - победители и призеры

международных, всероссийских и региональных конкурсов

• Количество победителей и призеров региональных конкурсов – 5

 Мелентьева Анастасия – ученица 5 класса МБОУ СОШ №1 г.Спасска, призер
регионального конкурса «Победа далекая и близкая» в номинации «Лучшая
литературная работа»

 Лимасова Виктория – ученица 3 класса МБОУ ООШ г.Спасска, победитель
регионального этапа Всероссийского конкурса рисунков "Эколята - друзья и
защитники природы»

 Денисова Валерия и Бовкина Дарья – ученицы 10 и 9 классов МБОУ СОШ №1
г.Спасска, лауреаты областного конкурса патриотической песни «Февральский
ветер – 2021»

 Нуштаева Дарья – ученица МБОУ СОШ №1 г.Спасска, победительница
областного конкурса, посвященного Дню автомобильного транспорта

 Смоленкин Степан – ученик 11 класса МБОУ СОШ №1 г.Спасска, призер XXIV
межрегиональной заочной физико-математической олимпиады школьников по
математике

Денисова Валерия и 
Бовкина Дарья

Лимасова Виктория



Региональный проект 
«Интеллектуальные игры»

Интеллектуальные игры:

• «Креатив-бой», 

• «Умники и умницы Сурского края», 

• «Что? Где? Когда?», 

• «Лаборатория Z: От Почемучек к 
Потомучкам».

Научно-практическая конференция учащихся 
«Эврика»

Конкурс «Кубок ТРИЗ Саммита»



32

111

14
32

110

15
32

107

14

0

50

100

150

Дошкольное 
образование

Общее 
образование

Дополнительное 
образование

Количество педагогических 
работников, чел.

2019 2020 2021

4

19

8
1

5

41
47

14

4 5 2 3

0

10

20

30

40

50

до 30 лет 30-50 лет 50-60 лет более 60 лет

Возрастной состав педагогических 
работников, чел.

ДОУ ОО ДОД

43

39

18

Квалификационный уровень 
педагогических работников, %

Высшая категория 1 категория Без категории

Педагоги – победители и призеры конкурсов профессионального мастерства на региональном и 
федеральном уровне:
• Областной конкурс образовательных проектов «Исторический квест» – Синчугова Галина Алексеевна, учитель

МБОУ ООШ г.Спасска (победитель)
• Региональный этап Всероссийского конкурса образовательных программ, проектов и методических разработок

«Увлеченные профессией» – Духленкова Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования
МБОУ ДО ДТ Спасского района (призер)

• Международный конкурс «Rive de Rêve (Берег Мечты)», воспитательный проект «В мире прекрасного» –
Ульянова Татьяна Ивановна, учитель МБОУ ООШ г.Спасска (победитель)

• Всероссийский конкурс профессионального мастерства работников образования «Лучший открытый урок в
соответствии с ФГОС» – Прусакова Елена Владимировна, учитель МБОУ ООШ г.Спасска (победитель)

Приоритеты образования: 
педагогические кадры



Конкурсы 
профессионального мастерства

"Учитель года Спасского района - 2021"

Победитель конкурса –
Нина Петровна Рогова,

учитель истории и обществознания  филиала 
средней школы с. Дубровки основной школы с. 

Новозубово

«Лучший воспитатель образовательной 
организации - 2021»

Победитель конкурса –
Людмила Васильевна Лябушева, 

воспитатель детского сада №1 г. Спасска



Приоритеты образования: 
безопасность образовательных организаций

• пропускной режим

• организация охраны

• система видеонаблюдения

• кнопки тревожного вызова

• речевое оповещение

• система контроля и управления доступом

Антитеррористи-
ческая

безопасность 

• первичные средства пожаротушения

• автоматическая пожарная сигнализация

• приборы прямой связи с МЧС

• пожарные гидранты, резервуары

• запасные выходы и пути эвакуации

Противопожарная 
безопасность



Приоритеты образования: 
организация питания

Охват горячим питанием – 1125 (97,3%) учащихся

Бесплатное питание (завтраки или обеды) – 448 (100 %) учащихся 
начальной школы

Бесплатное 2-х разовое питание – 10 детей-инвалидов и детей с 
ОВЗ

Бесплатные завтраки – 65 детей из многодетных семей, 
являющимся малообеспеченными, и дети, состоящие на учете 
ДЕСОП

Региональный 
стандарт питания

Меню для питания детей

7-11 лет

Меню для питания детей 

14-18 лет



Приоритеты образования: 
выполнение санитарно – эпидемиологических требований 

к условиям обучения

• обязательная ежедневная термометрия учащихся и сотрудников, 

• отказ от кабинетной системы занятий, 

• разработка специального графика посещения столовой,

• регулярная уборка всех помещений с применением моющих и 

дезинфицирующих средств, 

• регулярное обеззараживание воздуха и проветривание помещений, 

• обработка рук антисептиками,

• организация работы сотрудников пищеблоков с использованием 

средств индивидуальной защиты



ПРИОРИТЕТЫ ОБРАЗОВАНИЯ 
СПАССКОГО РАЙОНА: 

ВОСПИТАТЬ ЛИЧНОСТЬ, 
НАУЧИТЬ ГЛАВНОМУ

Начальник Отдела образования 
Администрации Спасского района 

Пензенской области
И.А.Шадчнева



ПРИОРИТЕТЫ ОБРАЗОВАНИЯ 
СПАССКОГО РАЙОНА: 

ВОСПИТАТЬ ЛИЧНОСТЬ, 
НАУЧИТЬ ГЛАВНОМУ

РАЙОННОЕ АВГУСТОВСКОЕ 
ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ СОВЕЩАНИЕ


